INDICAÇÃO

Providenciar o cascalhamento de todo o bairro
Vista da Chapada.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR o cascalhamento de todo o bairro Vista da Chapada.

JUSTIFICATIVA

A realização do serviço de cascalhamento é fundamental para garantir melhores condições de tráfego
em vias não pavimentadas, especialmente em regiões onde a malha viária é comprometida pelas
chuvas  e  pelo  uso  constante.  Essa  ação  promove  segurança,  mobilidade  e  qualidade  de  vida  à
população que utiliza essas vias diariamente.
Atualmente, a via mencionada encontra-se com o solo desnivelado, apresentando trechos com erosões,
acúmulo de lama em períodos chuvosos e poeira em dias secos, dificultando o deslocamento de
veículos e  pedestres.  A situação afeta  diretamente o acesso a  residências,  comércios e  serviços
essenciais, causando transtornos à comunidade local.
Diante disso, solicitamos que o cascalhamento da via seja incluído no cronograma de manutenção
viária, promovendo melhorias na infraestrutura urbana, facilitando a circulação e garantindo mais
dignidade para os moradores da região.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003600320032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003600320032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T12:41:51-0400